
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 11/07/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 4 giugno 2013, n. 153
 
DGR n.2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.” Bando “Facciamo eco! Progetti speciali per una Puglia
sostenibile”. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI MERITO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI.
 
 
 
L’anno 2013 addì 4 del mese di Giugno, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Dott.ssa Simona Ruggiero
 
VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione n.2666 del 10/12/2012, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma regionale
di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-2015” ed il relativo quadro
economico di previsione, di importo complessivo pari a € 600.000, al fine di sostenere le attività di
educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando tali iniziative verso le
tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità ambientali dei
partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
- detto Programma prevede, tra le altre, l’Azione 3 - Selezione di progetti speciali, finalizzata
all’individuazione di cinque proposte originali del mondo dell’associazionismo, delle organizzazioni non

1



lucrative e delle cooperative sociali attraverso l’indizione di un avviso pubblico, con uno stanziamento
complessivo di € 100.000,00;
- con propria Determinazione n.43/2013 è stata assicurata la copertura finanziaria necessaria ad avviare
le procedure di avviso pubblico per la realizzazione di detto Programma;
- con propria Determinazione n.54/2013 con cui è stato emanato il bando di cui all’oggetto, pubblicato
sul BURP n.37 del 7 marzo 2013;
- l’art. 7 del succitato bando stabilisce: “L’istruttoria delle istanze sarà articolata nelle seguenti fasi:
 Verifica di ammissibilità. I progetti saranno ammessi alla successiva fase di valutazione laddove siano:
- inviati entro i termini e secondo le modalità di cui al punto 6;
- presentati da soggetti di cui al punto 3;
- inerenti una o più tematiche di cui al punto 2.
Valutazione di merito. I progetti ammessi saranno valutati da una apposita Commissione di valutazione,
nominata dal dirigente del Servizio Ecologia, sulla base dei seguenti criteri e dei relativi punteggi
attribuiti [...omissis…]
Il punteggio massimo attribuibile è di 60 punti. Entreranno in graduatoria i progetti che avranno ottenuto
un punteggio minimo di 36/60 punti e saranno finanziate le proposte che si collocheranno nelle prime
cinque posizioni. A parità di punteggio, sarà data precedenza ai progetti che hanno ottenuto un
punteggio maggiore nel criterio 1.
Il provvedimento di approvazione dei progetti finanziati sarà pubblicato sul BURP e sul Portale
Ambientale della Regione Puglia, http://ambiente.regione.puglia.it, nella sezione del CREA.
Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.”
- ai sensi del richiamato art. 7 del bando, in data 20/05/2013, con propria Determinazione n.138/2013:
- sono state approvate le risultanze dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento in ordine
alla verifica di ammissibilità di cui innanzi e, conseguentemente, l’elenco delle istanze ammesse alla
successiva fase di valutazione di merito;
- è stata nominata la commissione di valutazione delle suddette istanze;
 
ACQUISITA agli atti di questo Servizio la documentazione relativa alle risultanze della valutazione di
merito, trasmessa in data 31/05/2013 dal Presidente della Commissione di Valutazione con nota
registrata al n. 5204 di protocollo del Servizio Ecologia;
 
VISTI gli esiti della suddetta valutazione di merito (Allegato A), nonché la graduatoria finale formulata
dalla Commissione di valutazione (Allegato B);
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter procedere, con il presente atto:
- ad approvare gli atti e le risultanze della valutazione cui innanzi, unitamente alla graduatoria finale di
merito formulata dalla Commissione di valutazione;
- ad ammettere al finanziamento di cui al Bando in argomento le proposte progettuali collocate nelle
prime cinque posizioni della suddetta graduatoria;
- ad assumere l’impegno di spesa di € 99.000,00, in favore dei soggetti titolari delle suddette proposte
progettuali, a titolo di co-finanziamento regionale, pari all’80% dell’importo secondo quanto dettagliato
nella sezione “Adempimenti contabili” di cui al presente atto;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 

2



ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
U.P.B. 9.6.1 - “Tutela dell’ambiente”
Bilancio Vincolato
Esercizio Finanziario 2013
Capitolo di entrata 2032405
Capitolo di spesa 611067
Codice Patto di Stabilità Interno:
Residui di stanziamento 2010
Codice CUP n. B39C12000510002
Impegno di spesa di € 99.000,00 (centomila/00), da assumersi secondo quanto di seguito indicato:
Causale: DGR n.2666 del 10/12/2012 “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione
alla sostenibilità per gli anni 2013-2015”- Azione 3 - Selezione di progetti speciali - “Facciamo eco!”.
Impegno di spesa a favore dei soggetti beneficiari del finanziamento regionale.
 
Si dichiara che:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa di cui innanzi;
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- le somme che si impegnano con il presente provvedimento saranno liquidate nel corrente esercizio
finanziario, compatibilmente con i vincoli derivanti dal patto di stabilità interno per l’anno di riferimento;
- la spesa è effettuata per l’espletamento di compiti istituzionali in capo alla Regione Puglia, ai sensi
della L.R. n. 17/2000 - art. 4 “Programma regionale tutela ambiente”, nonché dell’Accordo di programma
INFEA -Delibera Conferenza Stato- Regioni 17/01/2002”;
- si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con vincoli di Finanza Pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia;
- l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è assunto in attuazione della Determinazione
del Direttore di Area 03 n.6 del 21/05/2013 “Patto di stabilità interno 2013 - riparto competenza Servizi
Area”.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Responsabile Attuazione PTA Il Dirigente di Servizio
Dr. Alessandro Grimaldi Ing. Antonello Antonicelli
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. di approvare gli atti e le risultanze della valutazione di merito (Allegato A) di cui al bando in oggetto,
unitamente alla graduatoria finale formulata dalla Commissione di valutazione (Allegato B);
 
3. di ammettere al finanziamento le seguenti proposte progettuali, collocate nelle prime cinque posizioni
della graduatoria finale di merito:
4. di impegnare la somma complessiva di € 99.000,00, in favore dei suddetti soggetti proponenti, a titolo
di co-finanziamento regionale, secondo quanto dettagliato nella sezione “Adempimenti contabili” di cui al
presente provvedimento;
 

3



5. di dare atto che:
- l’effettiva assegnazione del finanziamento a favore di ciascun soggetto proponente, nonché la
liquidazione delle somme a titolo di prima anticipazione, è subordinata alla sottoscrizione della disciplina
dei rapporti di cui all’Allegato B della propria Determinazione n.54/2013;
- in mancanza di tale sottoscrizione l’amministrazione provvederà allo scorrimento della suddetta
graduatoria, assegnando il finanziamento al/ai soggetto/i collocato/i nella/e posizione/i immediatamente
successiva/e della suddetta graduatoria;
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
 
8. il presente provvedimento, costituito da n. 5 facciate e dagli Allegati A e B e adottato in unico
originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita
sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia
 http://ambiente.regione.puglia.it.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Responsabile P.O.
Comunicazione Ambientale
Dr.ssa Simona Ruggiero
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


